济南市教育局办公室文件

济教办〔2025〕10号

济南市教育局办公室
关于印发济南市基础教育扩优提质行动
实施方案（2025—2027年）的通知

各区县教体局，直属各学校（事业单位），机关各处室：
现将《济南市基础教育扩优提质行动实施方案（2025—2027年）》印发给你们，请认真贯彻执行。

济南市教育局办公室
                            2025年6月13日

（此件公开发布）
济南市基础教育扩优提质行动实施方案
（2025—2027年）

为深入贯彻教育强国战略，根据国家和省关于新时代基础教育扩优提质行动计划的意见和方案，结合我市实际，制定本方案。力争经过三年的努力，到2027年，教育创新活力不断激发，“五育并举”育人体系更加完善，优质教育资源持续扩增，形成学前教育优质普惠、义务教育优质均衡、普通高中优质特色、特殊教育优质融合的发展格局。
一、实施学前教育固本强基培优提质行动
（一）加大公办幼儿园学位供给。新建居住区配套幼儿园和乡镇中心幼儿园全部举办为公办幼儿园。鼓励有条件的区县稳步探索免费学前教育。
（二）提高幼儿园保教质量。尊重幼儿身心发展规律和认知特点，坚持保教结合、教养并重。深入推进游戏活动实验区、实验园和科学保教引领区、引领园建设。科学实施幼小双向衔接，全面落实教研指导责任区、区域教研和园本教研制度，每个区县至少配备1名学前教育专职教研员。积极创建国家学前教育普及普惠县，到2027年底，80%的区县实现创建目标。
（三）建设高素质幼儿教师队伍。稳步提高在编教师占比，全面落实公办幼儿园非在编教师和民办幼儿园教师工资待遇及社会保障。加强园长队伍建设，完善幼儿园教师培养体系，培育有影响力的学前教育专家队伍。
（四）加强幼儿园监管。落实网格化管理，实现管理立体化、多角度、全覆盖。实行民办幼儿园收费纳入备案银行账户监管，防范退出风险。
二、实施义务教育强校提质优质均衡行动
（五）优化义务教育学校布局。以区县为单位建立与人口变化相适应的义务教育资源保障机制。在平稳度过小学在校生高峰期后，探索试点35人左右的小班化教学。
（六）实施强镇筑基行动。到2027年底，所有乡镇驻地学校达到省定Ⅱ类以上办学条件标准。办好需长期保留的乡村学校，提升办学质量和管理水平，打造“小而美”“美而优”的乡村特色学校。支持市区优质初中对口帮助乡镇初中提升管理水平和办学质量。
（七）实施集团化办学2.0工程。实行全市中小学校集团化办学（合作办学）登记备案制度。中小学校开展集团化办学、合作办学等，须报请教育主管部门批准同意，并登记合作主体、合作期限、合作模式、合作具体内容等信息，报市教育局备案。未经登记、备案，中小学校不得擅自向社会发布集团化办学、合作办学等信息。到2025年底，完成全市集团化办学登记、备案。建立以增值性评价为主、成员校与牵头校办学质量挂钩的集团化办学评价体系。经教育主管部门批准，支持教育集团内部在不打破行政区划边界、坚持公平的前提下，开展有益于促进管理、师资、学生充分交流的办学探索。推广一批小学、初中、高中集团化办学典型案例。
（八）创建国家义务教育优质均衡发展县。优化义务教育优质均衡发展县创建规划，鼓励有条件的区县积极争取党委、政府支持，提前推动创建工作。到2027年底，60%的区县实现创建目标。
三、实施普通高中内涵建设优质特色行动
（九）扩大公办高中学位供给。实施新高中建设，推进盛福片区高中、雅鹿山高中及一批新规划高中建设。2025年，全市公办普通高中按照“能增尽增”的原则，有序扩大招生计划。结合县中发展振兴，积极探索区县属公办高中试点面向市区招生。积极探索中职学校转设综合高中或设立综合高中班。
（十）提升高中办学质量。实施《济南市民办普通中小学校积分管理办法》《济南市普通高中学校办学质量达标行动实施方案》，以评促建，促进公办、民办高中学校规范办学行为、提高办学质量。加强对高校专业调整、招生政策、计划投放等专项研究，及时优化高中办学导向。积极探索公办高中与中职学校深入推进职普融通，促进培养“大国工匠”“能工巧匠”。
（十一）促进高中特色多样化发展。充分挖掘驻济高校资源，支持“双高（高校、高中）”联合育人，积极探索驻济高校与市属公办高中合办附属中学。加快创建省市级特色高中和学科基地校，试点推进科技高中建设，到2027年底建成至少2所科技高中。深化中考招生制度改革，探索将推荐生、自主招生稳步整合为综合评价招生，进一步提升学校、学生双向选择的自主权，释放办学活力。
四、实施特殊教育学生关爱融合发展行动
（十二）加强特殊教育协同联动。印发《济南市建设国家级特殊教育改革实验区实施方案》，建立教育、财政、残联、妇联、民政、卫健等多部门联合的特殊教育工作协同机制，聚焦各部门职责分工，集中优势资源，形成特殊教育发展合力。落实区县主体责任，加强家校社协同，每个区县建强、办好1所特殊教育学校。
（十三）促进特殊教育优质融合发展。到2025年底，全市所有特殊教育学校办学质量达到省定标准。推动孤独症儿童特殊教育学校建设。促进特殊教育向两端延伸，鼓励特殊教育学校增设学前班，联合区域内公办中等职业教育资源试办中职班。探索优化特殊教育学生随班就读学业水平评价方式，试点在计算接收特殊学生随班就读班级的平均分时，特殊学生成绩“只计入分子，不计入分母”，提高普通学校接收特殊学生的积极性。在普通中小学校开展特殊儿童友好教育，营造包容、悦纳特殊儿童的良好社会氛围。特殊教育学校单列市级优秀班集体和优秀班主任名额。
五、实施综合改革提升学生全面发展行动
（十四）深入推进“五育融合”。试点推进思想政治教育、铸牢中华民族共同体意识教育与中小学道德与法治、语文、历史、地理等学科教学深度融合。加强全国青少年近视防控省级示范区建设，提升中小学生体质健康、心理健康监测准确度。持续开展“最美舞台”“最美主场”“泉悦读”“泉城教育少年说”等活动，深入推进校园足球高水平综合改革和校园足球人才贯通式培养改革。印发实施《济南市家校社协同育人“教联体”工作方案》，推进家校社协同育人，到2025年底，实现区县家校社“教联体”全覆盖。印发实施《济南市新时代劳动教育行动方案》，开展时代化、生活化、实用化的劳动教育。
（十五）促进课堂和教学改革。深入推进国家中小学科学教育实验区建设，促进学段贯通、学科融合。鼓励各区县构建以课标为基础，以素养为导向，以生活案例为素材的地方课程和校本课程体系。支持各中小学校，优化集体教研、集体备课，探索运用新教学理念、新教学手段、新教学媒介，提高课堂教学质量。强化课前导学案、教案、课后作业设计指导与监督，杜绝导学案和教案形式化、照搬照抄等问题，避免作业重复性、机械性、低质化，减轻学生作业负担。
（十六）强化教师队伍建设。大力弘扬教育家精神，全面落实师德师风第一标准。科学设置教师招聘岗位，配足配齐体育、艺术、科学等师资短缺学科教师。探索招聘“一专多能”具有较高综合素质和跨学科教学能力的教师。持续推进教师队伍建设“四大行动”，健全名师名校长“选、育、管、用”全链条培养体系。深化义务教育教师“县管校聘”机制改革，加大校长、教师交流轮岗力度，逐步实现县域内师资优质均衡配置。

附件:《济南市基础教育扩优提质行动实施方案》（2025—
2027年）重点任务清单

— 6 —

— 5 —

附件

《济南市基础教育扩优提质行动实施方案》（2025—2027年）
重点任务清单

	序号
	项目名称
	重点任务
	完成时限

	1
	学前教育固本强基培优提质行动
	用好“优质园+”发展模式，推进游戏活动实验区、实验园和科学保教引领区、引领园建设。
	2025年

	推动“园长能力提升”“教师发展工程”两大工程，培育有影响力的学前教育专家队伍。
	2026年

	① 新建居住区配套幼儿园和乡镇中心幼儿园全部举办为公办幼儿园，持续推进镇村一体化管理；
② 80%的区县实现国家学前教育普及普惠县创建目标。
	2027年

2

2
	义务教育强校提质优质均衡行动

义务教育强校提质优质均衡行动
	① 支持市区优质初中对口帮助乡镇初中提升管理水平和办学质量；
② 实行全市中小学校集团化办学（合作办学）登记备案制度，完成全市中小学校集团化办学（合作办学）登记备案。
	2025年

	① 建立以增值性评价为主、成员校与牵头校办学质量挂钩的集团化办学评价体系；
② 推广一批小学、初中、高中集团化办学典型案例；
③ 打造“小而美”“美而优”的乡村特色学校。
	2026年

	① 探索试点35人左右的小班化教学；
② 所有乡镇驻地学校达到省定Ⅱ类以上办学条件标准；
③ 60%的区县实现国家义务教育优质均衡发展县创建目标。
	2027年

	3
	普通高中内涵建设优质特色行动
	1 全市公办普通高中按照“能增尽增”的原则，有序扩大招生计划；
2 探索区县属公办高中面向市区招生；
③ 探索中职学校转设综合高中或设立综合高中班。
	2025年

	① 推进一批新规划高中建设；
② 深化中考招生制度改革，试点推进高中阶段综合评价招生；
③ 加大支持县中发展力度，开展薄弱学校帮扶共建。
	2026年

	① 推进省市级特色高中和学科基地校建设，建成至少2所科技高中；
② 探索公办高中与中职学校推进职普融通。
	2027年

4

4
	特殊教育学生关爱融合发展行动

特殊教育学生关爱融合发展行动
	① 印发《济南市建设国家级特殊教育改革实验区实施方案》；
② 全市所有特殊教育学校办学质量达到省定标准；
③ 推动孤独症儿童特殊教育学校建设。
	2025年

	① 推动每个区县建强、办好1所特殊教育学校；
② 促进特殊教育向两端延伸，鼓励特殊教育学校增设学前班；
③ 探索优化特殊教育学生随班就读学业水平评价方式。
	2026年

	① 深化特色教育学校办学质量提升行动，促进特殊教育融合发展；
② 鼓励特殊教育学校联合区域内中等职业教育资源试办中职班。
	2027年

	5
	综合改革提升学生全面发展行动
	1 深入推进“五育融合”，持续开展“最美舞台”“最美主场”“泉悦读”“泉
城教育少年说”等活动；
2 印发实施《济南市家校社协同育人“教联体”工作方案》，实现区县家
校社“教联体”全覆盖；
③ 印发实施《济南市新时代劳动教育行动方案》。
	2025年

	[bookmark: _GoBack]① 深入推进国家中小学科学教育实验区建设，促进学段贯通、学科融合；
② 鼓励各区县优化地方课程和校本课程体系，推动课程和教学改革；
③ 推进“新课堂”“新备课组”建设，强化导学案、作业设计指导与监督；
④ 科学设置教师招聘岗位，探索招聘“一专多能”型教师。
	2026年

	① 持续推进教师队伍建设“四大行动”，健全名师名校长“选、育、管、用”全链条培养体系；
② 加大校长、教师交流轮岗力度，逐步实现县域内师资优质均衡配置。
	2027年

— 8 —

— 9 —

济南市教育局办公室                     2025年6月13日印发
— 10 —

— 11 —